
Republica Moldova

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

ORDIN Nr. OANSA448/2022
din 06.12.2022

cu privire la modificarea Ordinului directorului general
al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor

nr. 233/2022 cu privire la aplicarea restricțiilor
sanitar-veterinare de mișcare a porcilor din exploatațiile
nonprofesionale către abatoare, puncte de sacrificare,
piețe de animale în scopul prevenirii răspândirii pestei

porcine africane pe teritoriul Republicii Moldova

Publicat : 01.02.2023 în MONITORUL OFICIAL Nr. 25-27 art. 115 Data intrării în vigoare

În temeiul prevederilor art. 21 din Legea nr. 221/2007 privind activitatea sanitar-
veterinară, Hotărârii Guvernului nr. 1368/2016 cu privire la aprobarea unor norme sanitar-
veterinare, Hotărârii Guvernului nr. 1374/2016 cu privire la aprobarea unor Norme sanitar-
veterinare privind stabilirea măsurilor generale de combatere a unor boli  la animale și
măsurilor  specifice  referitoare  la  boala  veziculoasă a  porcului,  și  pct.  13 sbpct.11 din
Regulamentul  privind  organizarea  și  funcționarea  Agenției  Naționale  pentru  Siguranța
Alimentelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 600/2018 cu privire la organizarea și
funcționarea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, având în vedere confirmarea
prezenței virusului pestei porcine africane într-o fermă comercială de mari dimensiuni, în
scopul neadmiterii răspândirii pestei porcine africane pe teritoriul Republicii Moldova și
protejării efectivelor de porci domestici atât din exploatațiile nonprofesionale, cât și din
exploatațiile comerciale și a mistreților din fauna sălbatică,

ORDON:

1.Ordinul directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.
233 din  13.07.2022 cu privire  la  aplicarea restricțiilor  sanitar-veterinare de mișcare a
porcilor din exploatațiile nonprofesionale către abatoare, puncte de sacrificare, piețe de
animale,  în  scopul  prevenirii  răspândirii  pestei  porcine africane pe teritoriul  Republicii
Moldova (publicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 221-229 din 22.07.2022,
art. 846), se modifică după cum urmează:

1) În pct. 1 sintagma „târguri de animale” se exclude;

2) Se completează cu două puncte noi care vor avea următorul cuprins:

„11  Se restricționează vânzarea porcilor  vii  în  piețe  agroalimentare și  târguri  de
animale pe tot teritoriul Republicii Moldova”;



„12  Se  permite  mișcarea  de  către  exploatațiile  de  porcine  autorizate/înregistrate
sanitar-veterinare către persoanele fizice doar a porcinelor castrate și nu mai mult de 5
animale ”.

3) Pct. 2 se completează cu sbpct. 2.5 care va avea următorul cuprins:

„2.5 medicii veterinari responsabili de operarea mișcărilor în Sistemul Informațional
Automatizat „Registrul de Stat al Animalelor” vor completa obligatoriu în formularul de
mișcare  rubrica  referitoare  la  datele  despre  exploatația  de  destinație  a  porcilor  care
urmează a fi mișcați.”

2. Prezentul ordin intră în vigoare la data semnării,  se pune în sarcina Direcției
sănătatea și  bunăstarea animalelor asigurarea publicării  prezentului  ordin în Monitorul
Oficial al Republicii Moldova.

3.  Controlul  asupra executării  prezentului  ordin îl  exercită dl  Alexandr MANCIU,
director general adjunct al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor în domeniul
sanitar-veterinar.

DIRECTOR GENERAL Radu MUSTEAȚA

Nr. 448. Chişinău, 6 decembrie 2022.


